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Denna skiss är ett examensarbete i samar-
bete med Saab Automobile. I projektet jobbar 
studenten med att utforska ett avancerat 
varningssystem. Systemet bygger på utnytt-
jandet av iögonfallande former och färger för 
att varna vårdslösa förare och för att undvika 

I detta projekt hade förstaårsstudenter vid 
Transportation Design Programme, Design-
högskolan i Umeå fått i uppdrag att formge 
karossen till en sportbil. Ingenjören Ove 
Bengtsson hade själv byggt chassit och bad 
studenterna om hjälp för att göra resten. Pro-
jektet innebar att bygga en bil från ritbordet 
till färdig bil. Stor vikt lades på att skapa en 
bil som var både innovativ och attraherande 
för en bred publik. Sportbilen formgavs och 

olyckor. I skissen kan man se att bilens var-
ningssystem är aktivt.

Young Ho Jung 
Studerande vid MA Transportation Design, 
Designhögskolan i Umeå, Umeå universitet

byggdes upp både invändigt och utvändigt. 
I projektet ingick bland annat att eleverna 

gjorde bakgrundsforskning på befintliga två-
sätesbilar. De uppmuntrades att fokusera på 
de starkaste och de svagaste aspekterna av 
dessa modeller. Eleverna fick också utarbeta 
individuella idéer kring bilen de planerade att 
bygga. Utmaningen låg sedan i att översätta 
designidéerna till genomförbara lösningar. 
De viktigaste målen i projektet var kreativt 

tänkande genom skisser, modeller och pre-
sentationer.

Daniel Gunnarsson, Travis Vaninetti, Jan 
Christian Osnes, Eric Leong, Kosin Voravat-
tayagon, Martin Lauritsen, Seyyed Javad 
Ghaffarian, Yong-Fei Han, Youngjun Byun
Studerande vid MA Transportation Design, 
Designhögskolan i Umeå, Umeå universitet

Avancerade varningssystem

Olme Spyder Project – från skiss till bil

Konceptet är ett examensarbete där man har 
vidareutvecklat en timmerbil som drar fyra 
travar timmer istället för tre. Projektet har 
utförts på Volvo Technology och inom projek-
tet ETT – En Trave Till.  Konceptet visar hur 
man kan minska bränsleförbrukningen, öka 
trafiksäkerheten och förstärka identiteten av 
fordonet. Aerodynamiken förbättras genom 

takluftsriktare, short-nosehytt, integrerade 
lampor och kjolar mellan hjulen. Släpen dras 
ihop då man kommer upp i hastighet och 
minskar mellanrummen mellan travarna. Då 
man kör utan last viks timmerbankarna för 
att minimera luftmotståndet. 7 av 12 hjulaxlar 
lyfts på tom bil och minskar rullmotståndet. 
Fordonet görs synligare med reflexer och 

lampor. Konceptet indikerar en möjlig minsk-
ning av bränsleförbrukningen med ungefär 
28 procent per ton-km, jämfört med en kon-
ventionell timmerbil.

Annafrida Bengtsson och Alexandra Lindhqvist
Civilingenjörsutbildningen i Maskinteknik med 
Teknisk Design på Lunds Tekniska Högskola

Nästa generations timmerbil

te skulle köpa en segelbåt. Det utökade bakre 
däcket ger extra utrymme för aktiviteter.

Eric Leong
Studerande vid MA Transportation Design, 
Designhögskolan i Umeå, Umeå universitet

Najad Yachts of Sweden
Båten är en skiss från ett pågående projekt 
i samarbete med Najad Yachts of Sweden. 
Målet är att skapa en modern, skandinavisk 
segelbåt och att samtidigt skapa en ikonisk 
design för varumärket Najad. 

Båten ska förbättra upplevelsen av seg-
ling och även locka kunder som vanligtvis in-
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Phalanx
Phalanx, som motorcykeln heter, är en vision och 
visualisering av hur framtiden skulle kunna se ut. 
Den drivs av en el eller vätgasdriven motor och ka-
rossen har fått en framåtlutad, aggressiv ställning 
och för att ge ett kraftfullt intryck. Formgivningen 
och paletten kommer från en bild av en romersk 
stridsformation formgivaren såg för några år se-
dan där de framryckande soldaterna flytande for-
merade om sig till en ostoppbar kil. 

Niklas Karlsson  
Studerande industridesigner och koncept-artist 
vid Mittuniversitetet i Sundsvall

”Hur styrningen hanteras överlämnar jag till betraktaren att 
fundera över. Nya tekniker ger nya möjligheter och saker som 
känns självklara idag kommer att kännas förlegade imorgon.”

I Lightcraft-projektet har studenter från de tre 
masterprogrammen på Designhögskolan i 
Umeå tillsammans med professor Leik Myrabo, 
på Lightcraft Technologies International, LTI, 
arbetat med att visualisera upplevelsen av ett 
nytt sätt att färdas genom rymden. Uppdraget 
var att designa och visualisera upplevelsen 
av att resa i en supersnabb rymdfärja med ny 
avancerad laserbaserad drivteknik. Studen-
terna har tagit fram lösningar på bland annat 
interiör, exteriör, ergonomiaspekter, material 
och landningsutrustning för en rymdfarkost 
för fem passagerare för framtida rymdfärder. 

Enligt professor Leik Myrabo skulle ett rymd-
skepp mycket snabbt kunna accelereras till 25 
gånger ljudets hastighet eller mer. Det skulle 
kunna flyga halva jorden runt på 45 minuter 
eller flyga från jorden till månen på fem och 
en halv timme. Grafiken föreställer interiören 
av denna rymdfarkost.

Christopher Duff studerande vid MA Transporta-
tion Design, Andre Marsiglia studerande vid MA 
Advanced Product Design samt Amid Morad-
ganjeh studerande vid MA Interaction Design, 
Umeå Institute of Design, Umeå universitet

Lightcraft – framtidens sätt att resa
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Flygplan har färre begränsningar i sin utform-
ning än markbundna fordon. Volvo Aeros vision 
är en framtida flygande vinge med propeller-
fläktar som blir lättare och har lägre luftmot-
stånd, samtidigt som kabinen blir bredare och 
rymligare. Om tjugo år kan bränsleförbruk-
ningen därmed sänkas till hälften och klimat-
påverkan till en fjärdedel. Det senare genom 
att strömlinjeformen medger flygning på lägre 

Illustration: Royal Aeronautical Society/Kaktus Digital

Framtidens flygplan

Miljötänk och effektivitet
I fordonstillverkarnas visioner finns förhoppningarna om transportmedel som minimerar utsläppen och 
maximerar effekten.

företagens framtidsvisioner

höjder för att undvika kondensstrimmor. Den 
stora vingen hindrar delvis propellrarnas ljud 
att nå marken. 

Volvo Aero utvecklar teknik för att bygga 
lätta, starka motorstrukturer i nya metallege-
ringar, som bidrar till att sänka vikten på mo-
torernas kritiska roterande delar. Avancerad 
kolfiberteknik kommer att ytterligare bidra till 
att sänka vikten på flygplan och motorer. 
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Peugeot BB1 
Peugeots konceptbil BB1 är skapad för att 
möta framtidens krav på mobilitet i städerna. 
För att vara smidig i de trånga stadskärnorna 
är bilen endast 2,5 meter lång och har en 
svängradie på 3,5 meter. 

Den har plats för fyra personer. Passage-
rarutrymmets utformning har inspirerats av 
tvåhjuliga fordon med en sittställning som är 
mer upprätt än vanligt. Bilen saknar också det 
klassiska pedalstället och den traditionella 
ratten. Karossen är gjord i kolfiber samt andra 
lättviktsmaterial, vilket gör att bilen bara väger 
600 kg.

Bilen drivs av elektriska motorer och kom-
mer upp i 60km/h på 4 sekunder. Litiumjon-
batterierna ger BB1 en räckvidd på 120 km 
mellan varje laddning. På bilens tak finns en 
solcellspanel som driver klimatanläggningen 
och som renar luften i bilen med hjälp av ett 
karbonfilter. Peugeot kommer att lansera en 
elbil som är inspirerad av BB1. Detta är be-
räknat till 2012-2013.

Illustration: Peugeot
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Som en del i EU-projektet HAVEit arbetar 
Volvo med att ta fram framtidens smarta 
lastbilar. Framtidens fordon ska hjälpa föra-
ren genom att inte bara assistera utan helt ta 
över vissa uppgifter vid behov. Tekniken byg-
ger på ett antal sensorer på fordonets utsida 
som reagerar på omgivningen och läser av 
till exempel filmarkeringar, vägskyltar och 
hur trafiken och vägen ser ut framöver. Detta 
kombineras med ett internt system som 

läser av föraren och tolkar hans behov. Dess-
utom byggs lastbilen ut så att fordonet kan 
styras elektroniskt. Delar av denna teknik 
ska också göra fordon mer bränslesnåla och 
hjälpa föraren att köra mer miljövänligt.

Projektet ska 2011 demonstrera den nya 
tekniken i sju fordon, varav tre av dessa är 
tunga fordon från Volvo och en lastbil och en 
buss genomgår just nu en digital förvandling 
hos Volvo Technology i Göteborg. Lastbilen 

har mer fokus på säkerhet, bussen på miljö. 
Säkerhetslastbilen ska fokusera på att ut-
veckla system och automation för att assis-
tera förare i kösituationer, där man är under-
stimulerad och där körningen är monoton i 
låga hastigheter. Miljöbussen ska med hjälp 
av förhandsinformation från sensorer kunna 
hantera användningen av en hybridmotor 
genom att optimera användandet av förbrän-
ningsmotor, elmotor och rätt växel.

Smarta lastbilar och bussar

Illustration: Volvo Truck Corporation
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E/S Orcelle 
E/S Orcelle är Wallenius Wilhelmsen Logistics 
250 meter långa framtidsvision för miljövänli-
gare havstransporter. Fartyget genererar inga 
utsläpp och drivs enbart av de förnyelsebara 
energikällorna sol, vind och vatten. Genom 
en ny skrovdesign behöver fartyget inget bal-
lastvatten och de miljöproblem som är kopp-
lade till detta elimineras. Genom att använda 
lättviktsmaterial som aluminium och trä- och 
plastkompositer kan Orcelle transportera ca 
3 000 ton mer last, totalt ca 10 000 bilar, på 8 
däck med en lastyta på 85 000 m2. Det mot-
svarar 14 fotbollsplaner. 

Illustration: Wallenius Wilhelmsen Logistics

Zefiro 380
Tågen har en topphastighet på 380 kilome-
ter i timmen, bygger på nästa generations 
ZEFIRO-teknik för höghastighetståg från 
Bombardier och drivs av det mycket energi-
effektiva driv- och styrsystemet BOMBAR-
DIER MITRAC. ZEFIRO 380-tågen omfattar 
Bombardiers avancerade ECO4-teknologi för 
bästa möjliga energi- och drifteffektivitet. 
ECO4 lanserades 2008 med målet att stärka 
järnvägens konkurrenskraft som det mest 
hållbara transportalternativet. Tack vare en 
helhetssyn på tekniska lösningar, ekonomi 
och miljöfrågor kan energibesparingar på 
upp till 50 procent erhållas.

Illustration: Bombardier
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Ändå satsar Sverige mindre på infra-
struktur än många andra länder, både 
vad gäller nyinvesteringar, drift och 
underhåll. 

Förbättrad arbetsmarknad
I en rapport från WSP, framtagen åt 
TransportGruppen lagom till politiker-
veckan i Almedalen 2009, pekar man 
på just detta. Den ökade tillgängligheten 
innebär regionförstoring som gör att ar-
betsmarknaden kan fungera bättre och 
näringslivet kan få tillgång till ett större 
arbetskraftsutbud. För individerna kan 
boende sökas på fler håll, arbetsmark-
naden blir mer varierad och serviceut-
budet ökar etc. Människor söker det goda 
livet och högkvalitativt boende till lägre 

kostnad finns ofta utanför centralorterna. 
Men för att möjliggöra t ex arbetspend-
ling är bra infrastruktur och goda för-
bindelser en nödvändighet. 

Transportpolitiken handlar oftast om 
de synliga delarna i transportsystemet 
t.ex. utsläpp, transporter, resor och in-
frastruktur. Men rapporten visar att det 
finns betydligt fler vinster att göra ge-
nom ett fungerande transportsystem – 
boende, utbildningsväsende, sjuk- och 
hälsovård, fritidsaktiviteter o.s.v. – som 
man inte alltid kan räkna hem i sam-
hällsekonomiska kalkyler.

Upptåget – en framgångshistoria 
I rapporten har man även gjort en fall-
studie på Upptåget, ett pendeltåg från 

Upplands Väsby via Arlanda och Upp-
sala till Gävle. Satsningen på Upptåget, 
som är ett regionalt initiativ, har inne-
burit en mycket positiv utveckling för 
regionen genom den förstorade arbets-
marknadsregionen. Antalet resande har 
nästan sexdubblats sedan 2003 och tra-
fiken fortsätter att växa. Från Tierp, som 
är en av kommunerna som trafikeras, 
har antalet pendlare till Uppsala ökat 
med över 90 procent mellan 1994 och 
2007. Men även E4:ans utbyggnad är 
en viktig pusselbit. Tierp är en liten ort 
som inte kan erbjuda ett fullständigt ut-
bud av allt vad invånarna önskar. Men 
tack vare Upptåget har man kommit en 
god bit på vägen.  

Infrastrukturens mjuka sidor – 
lika viktiga som de hårda

Vilka konsekvenser detta får för närings-
livet, arbetsmarknaden och samhället 
på några års sikt är frågor som behöver 
diskuteras mer för att berörda parter ska 
stå rustade för framtidens kompetens-
försörjning menar Caj Luoma. 

I vissa branscher är situationen särskilt 
akut. Ett sådant exempel är bussbran-
schen där en stor andel av chaufförerna 
går i pension de kommande tio åren och 
där återväxten är en utmaning. Sänkt 
körkortsålder för busschaufförer i kom-
bination med införandet av en gymna-
sial persontransportutbildning från och 
med hösten 2011 kan förhoppningsvis 
locka fler till yrket. 

Kontinuerlig kompetensförsörjning
– Även om vi i dagsläget fyller utbild-
ningsplatserna för flera av våra yrken 
kan vi inte slå oss till ro. Vi måste ar-
beta kontinuerligt med rekrytering och 
kompetensförsörjning. Särskilt nu när 

demografin ser ut som den gör, säger 
Caj Louma.

Detta gör man främst genom yrkes-
nämnder, exempelvis TYA (Transport-
fackens Yrkes- och Arbetsmiljönämnd) 
samt MYN (Motorbranschens Yrkes-
nämnd) och LYN (Lackerarnas Yrkes-
nämnd). De är samarbetsorgan mellan 
arbetsgivar- och arbetstagarorganisation-
er inom transport- och motorbranschen, 
där man gemensamt har identifierat ut-
maningen. 

Genom dessa nämnder försöker man 
synliggöra branschens yrken, karriär
vägar, var utbildningarna finns och dylikt. 

Det handlar helt enkelt om kommu-
nikation kring transportnäringens yrken.

Men man för dessutom dialog med 
myndigheter och regering kring utbild-
ningsfrågorna. 

–Transportnäringen måste förses 
med personal i rätt omfattning och med 
rätt kompetens” avslutar Caj Luoma. 

Utbildning, rekrytering och arbetsmarknad

Visste du att…
...det varje dygn sker över 1000 landningar på våra svenska flygplatser.
...det var femte minut anlöper ett fartyg till en svensk hamn.
...det svenska vägnätet skulle räcka 2 varv runt jorden.
...det årligen investeras ungefär 3200 kr per svensk i transportinfrastruktur
...järnvägarna i Sverige motsvarar Sveriges längd 10 gånger.
...varannan kollektivtrafikresa sker med buss och var tredje med tunnelbana. 
...var tionde anställd i näringslivet arbetar inom transportnäringen.
...av allt gods som transporteras i svenska lastbilar i Sverige, körs 90 % kortare än 30 mil.
...40 % av inrikes godstransporter går via sjöfart och 20 % via järnväg. 

kids say!
Gå in på vår YouTube-kanal och hör 
vad barnen säger om transporter.
www.youtube.com/transportgruppen

”Vi står inför en unik situation på arbetsmarknaden”. Det säger Caj Luoma, chef på avdelningen Utbildning, arbetsmark-
nad och arbetsmiljö på TransportGruppen och syftar på den demografiska utvecklingen. Vid halvårsskiftet 2010 kommer 
för första gången antalet pensionsavgångar att överstiga det antal ungdomar som kommer in på arbetsmarknaden.Att en väl utbyggd infrastruktur har stor betydelse för transportsystemet är de flesta överens om. Men de nyttor som 

investeringarna i infrastruktur medför stannar inte i transportsystemet utan genomsyrar hela samhället. 
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Tankar inför 
riksdagsvalet

Fler exempel på näringspolitiska frågor 
som TransportGruppen verkar för:

•	 Gör smarta, hållbara transportsystem för 	
	 både kollektivtrafik och varudistribution till 	
	 norm i samhällsplaneringen.
•	 Öka inrikes sjöfart genom kustsjöfart och 	
	 trafik på inre vattenvägar i Sverige. Dess		
	 utom kan sjötrafik utvecklas och 
	 integreras i städernas kollektiva trafik-
	 system i större utsträckning än för 
	 närvarande.
•	 Större EU-fokus i logistikpolitiken. Nu är 	
	 det dags att gå från ord till handling när 		
	 det gäller de så kallade Gröna Korridorerna. 

Stora TransportDagen som arrangeras 
av samarbetet TransportNäringen i sam-
verkan, var ett av tillfällena då EU-per-
spektivet lyftes fram. Dels fick kandidater 
till parlamentet komma till tals i en parti-
debatt, dels fick publiken tips och råd 
om hur man kan bidra med information 
och påverka besluten i den europeiska 
gemenskapen (se nedan).

Inför europaparlamentsvalet gick 
TransportGruppen och Transportarbet
areförbundet samman för att undersöka 
de svenska kandidaternas syn på trans-
porter. Resultatet visade att oavsett po-
litisk färg finns det en ganska samstäm-
mig svensk syn. På en punkt skiljde sig 

dock den politiska samsynen åt; alla 
partier förutom moderaterna ansåg att 
EU behöver satsa mer pengar på infra-
strukturen. Moderaterna menade att 
”tillhandahålla en god infrastruktur” är 
en fråga för varje enskilt medlemsland.

Under rubriken ”Mycket att vinna 
med en svensk transportkommissionär” 
skrev vi tillsammans med sju andra för-
bund på Dagens Industris debattsida, i 
ett försök att få regeringen att inse vilken 
viktig och bra plattform detta skulle vara 
för svensk EU-påverkan. Tidigare under 
året, under Almedalsveckan, hade vi 
dessutom i ungefär samma konstellation 
presenterat ett 22-punktsprogram för 

”den svenske transportkommissionären”. 
Idag vet vi hur det gick. Tyvärr valde 

ingen av de nya europaparlamentari-
kerna utskottet för transporter, utan det 
blev i slutändan endast en svensk supp-
leantplats. Och det blev som bekant 
inte heller någon svensk transportkom-
missionär. 

Men ingenting är ogjort, det hand-
lar om att fortsätta arbetet för att hitta 
de svenska politiska ”transportambas-
sadörerna” och vi ser tecken på att in-
tresset växer fram. Det är ju faktiskt fritt 
fram för alla politiker, oavsett plattform, 
att använda sig av och verka för de 22 
transportkommissionärspunkterna. 

Transportfrågor lågt prioriterade 
för svenska politiker i EU
2009 var det val till Europaparlamentet och EU-frågorna hamnade i fokus. Transportsektorn påverkas näst jordbruksom-
rådet starkast av beslut som fattas i Bryssel och Strasbourg. Därför satsade TransportGruppen på ett antal olika aktivi-
teter i syfte att föra upp våra frågor på agendan. Målet var och är fortsatt att få svenska politiker att engagera sig mer i 
transportfrågorna.

Tips för den som vill påverka EU:

Lobbying är bra. Det hjälper parlamentariker-
na att fatta bra och förankrade beslut kring 
lagstiftningen. 

Att påverka så tidigt som det bara går är 
mycket avgörande. 

Vill man vara ute i god tid, är de tekniska 
expertkommittéerna – s.k. working groups – 
mycket bra ingångar. 

Det är viktigt att komma i kontakt med de 
personer i parlamentet som har störst infly-
tande på lagstiftningsärenden, exempelvis 
föredraganden. 

Det är inte bara parlamentet som är viktigt, 
alla EU-institutioner är viktiga.

EU-frågorna börjar på hemmaplan. Glöm inte 
bort riksdagens EU-nämnd.

Tricket är att påverka parlamentet som i sin tur 
påverkar medlemsstaterna som i sin tur påver-
kar kommissionen och andra institutioner.

TransportGruppen med förbund har hu-
vudfokus på företagens arbetsgivarroll, 
men sedan några år tillbaka arbetar vi 
även för att åstadkomma goda verksam-
hetsvillkor ur ett näringspolitiskt per-
spektiv. Att ”folkbilda” om transportnä-
ringens betydelse för välfärd och tillväxt 
i samhället är också en viktig uppgift 
för oss.

 Svenska företag är världsledande på 
en rad områden som rör transporter. 
Svensk logistik är till exempel i världs-
klass. I Världsbankens rankning av olika 
länders konkurrenskraft inom logistik 
placerar sig Sverige på en imponerande 
tredje plats. Och det pågående arbetet 
i syfte att kraftfullt öka kollektivtrafiken 
följs med stort intresse i vår omvärld. 
Vi ligger också i framkant vad gäller 
att introducera miljöfordon av olika 
slag inom snart sagt alla delbranscher i 
transportnäringen. 

Ett valår är det naturligtvis extra vik-
tigt att våra frågor tar utrymme i den 
politiska debatten. Transporterna är 
samhällets blodomlopp och lika centra-
la som vård, skola och omsorg! 

Men det svenska politiska engage-
manget för transportfrågorna behöver 
bli mycket större. Detta är frågor som i 
allra högsta grad påverkar andra viktiga 
samhällsområden, inte minst miljö, han-
del och ekonomi. 

TransportGruppen vill få samhällets 
blodomlopp att fungera ännu bättre och 
sätter nu strålkastaren på de områden 
där vi ser behov av en balanserad, lång-

siktig och insiktsfull politik. 
När det gäller klimatproblemet kan 

det självklart inte lösas enbart i Sverige 
och uteslutande av transportsektorn. 
Transportnäringen är en del av lösning-
en och behöver stöd i form av incita-
ment för sina miljösträvanden. Det är 
inte transporterna som ska bort, utan 
fokus ska vara att minska deras miljö-
påverkan genom energieffektivisering, 
förnybara drivmedel och effektiva trans-
portsystem. Miljöarbete pågår! 

Sverige har dragit på sig en infrastruk
turskuld genom att såväl nyinvesteringar 
som drift och underhåll har varit allt för 
låga under en lång följd av år. Vi ligger 
klart under jämförbara länder. Den po-
litiska inriktningen måste vara att kom-
pensera för tidigare försummelser och 
satsa mycket mer kraftfullt på infrastruk-
turen. I det sammanhanget är det viktigt 
att bygga utifrån ett helhetstänkande och 
där behoven är störst. Minst lika viktigt 
är att rationalisera, förenkla och snabba 
på planeringsprocessen. 

Detta är några viktiga frågor för oss 
i TransportGruppen. Och de kommer 
– tillsammans med alla andra frågor 
som inte fått plats här – att finnas på vår 
agenda intill dess att de får en tillfreds-
ställande lösning.

Maria Nygren, vice VD och chef för 
kommunikation & näringspolitik i 
TransportGruppen

Vilka är de viktigaste framtidsfrågorna för transportnäringen? I grund och 
botten handlar det om att företagen ska ha bästa möjliga förutsättningar 
för att kunna bedriva sin verksamhet med framgång. Med tanke på hur 
verkligheten ser ut finns hur mycket som helst att ta tag i. Utmaningarna 
för arbetsgivar- och näringslivsorganisationerna är med andra ord många.
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En tydlig bild av 2009 som ett år av 
ekonomisk kris och lågkonjunktur ger 
TransportGruppens konjunkturmätare 
– TransportIndikatorn. Sedan 2006 när 
mätningarna inleddes har vi beskrivit 
indikatorn som ett mått på transportnä-
ringens optimism. I januari 2009 ham-
nade kurvan på minus 63. Vi bytte då 
ordet optimism mot framtidstro.

Minus 63 blev bottennoteringen men 
redan vid vårmätningen visade transport-
sektorn än en gång tidigt åt vilket håll 
konjunkturen pekade, det vill säga sakta 
men säkert uppåt. Årets sista mätning 
lyfte slutligen kurvan strax ovanför noll-
strecket. 

År 2010 inleddes med en fortsatt 
men försiktig stigning. Slutsatsen är att 
det kommer ta tid att återta situationen 

TransportIndikatorn slog i botten
före den ekonomiska krisen.

Trogna lyssnare till Ekonomiekot har 
återkommande kunnat följa Transport-

Indikatorns utveckling. Denna tempera-
turmätare på hela transportsektorn går 
nu in på sitt femte år. 

JU
LI

 2
00

6

O
KT

O
B

ER
 2

00
6

FE
B

R
U

A
R

I 2
00

6

JU
N

I 2
00

7

O
KT

O
B

ER
 2

00
7

JU
N

I 2
00

8

A
PR

IL
 2

00
8

JU
N

I 2
00

8

O
KT

O
B

ER
 2

00
8

JA
N

U
A

R
I 2

00
9

A
PR

IL
 2

00
9

O
KT

O
B

ER
 2

00
9

JA
N

U
A

R
I 2

01
0

JU
N

I 2
00

9

50

40

30

20

10

0

-10

-20

-30

-40

-50

-60

-70

24
30

35 35 33

7
14

-6

-63

-41

-31

5 6

-32

TRANSPORTINDIKATORN
mäter transportnäringens framtidstro

TransportGruppens juridik- och 
processavdelning fortsätter att skörda 
framgångar. Det är många ärenden som 
hamnar på deras skrivbord, inte minst 
när parterna är oense om vad en kollek-
tivavtalsbestämmelse betyder. Den här 
typen av tvister har ökat hos medlem-
marna i TransportGruppens förbund. 
Några har slutligen hamnat i Arbetsdom-
stolen som har att tolka bestämmelsen. 
Det kan handla om en liten traktaments-

bestämmelse, men också om hela löneav-
talets innebörd såsom när Liselotte Lööf 
AB sade upp anställda och erbjöd lägre 
lön efter det att företaget hade tagit hem
ett nytt avtal i en offentlig upphandling.
Detta var tillåtet enligt Arbetsdomstolen.   

Processavdelningen, med chefsjuris-
ten Pia Schöldström i spetsen, hade un-
der 2009 också stor framgång i ett fall 
om tolkningen av vad en ordnings- eller 
säkerhetsföreskrift kan vara i ett företag. 

Arbetsdomstolen prövade om inrättan-
de av alkoskåp var tillåtet hos RagnSells 
AB och vad en vägran att blåsa i ett så-
dant skåp kan medföra. De som vägrade 
blev uppsagda och det var saklig grund 
för uppsägning enligt Arbetsdomstolen. 

Nu står nästa stora principiella mål 
på tur. Fallet som ska prövas handlar 
om ifall det är tillåtet att anlita beman-
ningsföretag fullt ut efter det att de an-
ställda sagts upp. 

Rapport från processavdelningen

TransportNäringen i samverkan, det vill säga TransportGruppen i samarbete med 
ett antal branschorganisationer, inrättade 2008 ett miljöpris för att belysa och 
uppmuntra allt det miljöarbete som pågår på transportområdet.

2009 gick Göteborgs Hamn, Viking Line och Allren till final. Som slutlig segrare 
stod Göteborgs Hamn som belönades för sina tågpendlar till 22 orter i Sverige.

Pegasuspriset lyfter 
transportnäringens miljöarbete

Försäljningschefen för järnväg vid Göteborgs Hamn, Stig-Göran Thorén, tog emot priset ur Europaparlamentarikern Lena Eks hand. 

Smått och gott från 
Stora TransportDagen och Almedalsveckan 2009

Fordonet ”60 000” springer man i så att det rullar. Ju mer det rullar desto större blir det. Massor kan åka med. Man åker den här när man ska var som helst. I mitten finns kontrollpanelen. Joel 5 år

TransportGruppen fortsätter sitt engagemang i TransportNäringen i samverkan. I detta samarbete arrangerar vi 	
Stora TransportDagen och en del gemensamma seminarier under politikerveckan i Almedalen. 

I denna konstellation lyfter vi fram de stora och övergripande frågorna som förenar alla transportslag. De åter-
kommande fokusfrågorna är infrastruktur, miljö, rekrytering och lika konkurrensvillkor. Här är ett litet urval av det 
som sades och gjordes.

Stora TransportDagen

Almedalen

”Jag upprörs över dem, som ser en absolut motsättning 
mellan en bättre framtid och ökad rörlighet jorden över. 
Mellan tillväxt och klimat. Mellan å ena sidan det mänskliga 
att vilja utveckla sina idéer, att erövra världen, å andra sidan 
jordens hälsa. Jag menar att det snarare finns direkta sam-
band mellan mänsklig aktivitet och en bättre värld, ja, att 
de faktiskt förutsätter varandra. Det är bara mänsklig vilja 
och våra ansträngningar som också kan lösa våra gemen-
samma problem.”

Signhild Arnegård Hansen, ordförande Svenskt Näringsliv

”Lobbymässigt kan transportbranschen göra mer, men den 
är fortfarande för splittrad. Transportnäringen måste helt 
enkelt samverka så vi hörs och syns bättre. Schenker lobbar 
inte själva i Bryssel, men medverkan i KNEG (projektet klimat-
neutrala godstransporter) visar att samverkan ger genom-
slag i lobbying.” 

Ingvar Nilsson, VD Schenker North AB.

Tjuvstart på Bromma
2009 tjuvstartade vi dessutom Almedalen redan på Bromma 
flygplats. Alla väntande i gaten fick en chans att lyssna till 
korta föredrag av Maria Nygren på TransportGruppen och 
Anna Grönlund på Bussbranschens Riksförbund. Hela veckan 
rullande ett bildspel om TransportGruppen, Sveriges Hamnar 
och transportnäringens aktiviteter i Almedalen. 

Rekrytering med mångfald
20 procent av transportbranschens personal och 30 pro-
cent av busschaufförerna går i pension inom 10 år. Siffror 
från SCB visar att transportsektorn i allmänhet och buss-
branschen i synnerhet är bra på att anställa personer med 
utländsk bakgrund, vilket innebär att dessa personer utgör 
en viktig målgrupp när det gäller att säkra den framtida 	
rekryteringen.

”Mycket välbesökta seminarier. När talare som Mats Odell 
lockar fyra lyssnare och Mats Svegfors noll är Transport
Näringen i samverkans snitt på över 100 per seminarium 	
en klar framgång.” 

Lotsen Kommunikation

Mer information om vilka frågor som lyftes vid dessa arrangemang hittar du i artikeln om TransportGruppens infrastrukturrapport samt i artikeln 
om EU-året 2009 i detta magasin.

”Möjligheten att snabbt komma in i yrket, som ung efter 
ett gymnasieprogram eller liknande, gör att transportyrken 
kan bli mer attraktiva och att fler söker sig till branschen, 
sade Andreas Bergh, fil dr. i nationalekonomi på Ratio. Han 
påpekade också att det krav på yrkeskompetensbevis bland 
buss- och lastbilsförare som har införts är ett kontrapro-
duktivt skråtänkande.”
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Resultat- och balansräkning

Resultaträkning TransportGruppen

(kkr)	 2009 	 2008

Nettoomsättning 	 94 559 	 84 902

Rörelsens kostnader     	 -94 726	 -84 901

Rörelseresultat 	 -167 	 1

Resultat från finansiella poster 	  57 	 38

Resultat efter finansiella poster 	 -110 	 39

Bokslutsdispositioner     	 98 	 -14

Resultat före skatt 	 -12 	 25

Skatt på årets resultat   	 -52 	 -86

Årets resultat 	 -64 	 -61

Balansräkning TransportGruppen

(kkr) 	 09-12-31 	 08-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar	  6 945 	 8 246

Finansiella anläggningstillgångar      	 –	 –

Summa anläggningstillgångar	 6 945 	 8 246

Omsättningstillgångar

Varulager 	 255 	 329

Kortfristiga fordringar 	 20 483 	 25 413

Kortfristiga Placeringar 	 514 	 505

Kassa och bank     	 14 087 	 6 114

Summa omsättningstillgångar 	 35 339 	 32 361

SUMMA TILLGÅNGAR 	 42 284 	 40 607

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Bundet eget kapital 	 600 	 600

Fritt eget kapital 	 21 414 	 21 475

Årets resultat     	 -64 	 -61

Summa eget kapital 	 21 950 	 22 014

Obeskattade reserver 	 1 023 	 1 121

Kortfristiga skulder     	 19 311 	 17 472

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER	 42 284 	 40 607

Poster inom linjen

Ställda säkerheter 	 inga 	 inga

Ansvarsförbindelser 	 inga 	 nga

TransportGruppens styrelse 2009

Jan Bosaeus, VD Nobina AB (f.d. Swebus AB)
ordförande TransportGruppen och Bussarbetsgivarna

Thord Sandahl, VD Sandahlsbolagen Fulload AB
1:e vice ordförande TransportGruppen och ordförande Biltrafikens 
Arbetsgivareförbund

Per-Olof Jansson, VD Helsingborgs Hamn AB
2:e vice ordförande TransportGruppen och ordförande Sveriges 
Hamnar

Svante Horndahl, VD Owes Trafik AB
1:e vice ordförande Biltrafikens Arbetsgivareförbund

Tomas Byberg, VD Byberg & Nordins Busstrafik AB
vice ordförande Bussarbetsgivarna

Peter Viinapuu, Scandinavian Airlines System
ordförande Flygarbetsgivarna

Jan Palmér, VD Amapola AB
vice ordförande i Flygarbetsgivarna

Sten Brandt, VD Bröderna Brandt Personbilar AB
ordförande Motorbranschens Arbetsgivareförbund 

Jan Ivansson, VD ANA Trollhättan AB
vice ordförande i Motorbranschens Arbetsgivareförbund

Carl Georgsson, VD AB Svenska Shell
ordförande i Petroleumbranschens Arbetsgivareförbund

Leif Ohlson, VD Nordic Lubricants AB
vice ordförande i Petroleumbranschens Arbetsgivareförbund

Per Croner, VD Wallenius Marine AB
ordförande i Sjöfartens Arbetsgivareförbund

Lars Andersson, förbundsdirektör 
Sjöfartens Arbetsgivareförbund

Björn Nilsson, VD Karlshamns Hamn AB
vice ordförande Sveriges Hamnar

Ingvar Nilsson, VD Schenker North AB 
ordförande Sveriges Transportindustriförbund och 2:e vice ordfö-
rande Biltrafikens Arbetsgivareförbund

Sören Belin, VD Green Cargo AB
ledamot Sveriges Transportindustriförbund

Peter Jeppsson, VD TransportGruppen 
självskriven ledamot

TransportGruppens representation 
i Svenskt Näringslivs styrelse 2009

Jan Bosaeus, VD Nobina AB (f.d. Swebus AB)
ledamot i Svenskt Näringsliv AU och styrelse

Sten Brandt, Bröderna Brandt Bil AB
ledamot i Svenskt Näringslivs styrelse
 
Jan Ivansson, ANA Trollhättan AB 
ledamot i Svenskt Näringslivs styrelse
 
Thord Sandahl, Sandahlsbolagen Fulload AB  
ledamot i Svenskt Näringslivs styrelse

Per Croner, Wallenius Marine AB  
suppleant i Svenskt Näringslivs styrelse

Carl Georgsson, AB Svenska Shell  
suppleant i Svenskt Näringslivs styrelse

Svante Horndahl, Owes Trafik AB  
suppleant i Svenskt Näringslivs styrelse

Per-Olof Jansson, Helsingborgs Hamn AB  
suppleant i Svenskt Näringslivs styrelse 

Peter Viinapuu, Scandinavian Airlines System  
suppleant i Svenskt Näringslivs styrelse

TransportGruppens representation 
i SVENSKT NÄRINGSLIVS SME-kommitté 2009 

Susanne Holm, BuA, Smålandsbussen AB, Jönköping 

Anders Hultgren, MAF, Sundsvallslacken i Västernorrland AB, 
Sundsvall

Lars Jansson, BA, Wasa Express & Åkeri AB, Stockholm 
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Stockholm
Adress: Box 5384, 102 49 Stockholm
Tfn: 08 762 71 00. Fax: 08 611 46 99

Umeå
Adress: Brogatan 4B, Näringslivets Hus, 903 25 Umeå
Tfn: 08 762 71 00. Fax: 090 77 43 50

Växjö
Adress: Kungsgatan 1B, 352 30 Växjö
Tfn: 0470 74 84 00. Fax: 0470 74 84 99

Örebro
Adress: Köpmangatan 23-25, 702 23 Örebro
Tfn: 019 19 57 00. Fax: 019 19 57 91

Östersund
Adress: Pedagogens väg 2, 831 40 Östersund
Tfn: 0636 51  72 20. Fax: 063 12 36 43

Huvudkontor
Stockholm
Adress: Box 5384, 102 49 Stockholm
Besöksadress: Storgatan 19
Tfn: 08 762 71 00. Fax: 08 611 46 99
www.transportgruppen.se

Regionkontor
Falun
Adress: Box 1958, 791 19 Falun
Besöksadress: Närlingslivets hus, 
Ölandsgatan 6
Tfn: 023 580 00. Fax: 023 581 59

Göteborg
Adress: Box 404, 401 26 Göteborg
Besöksadress: Södra Hamngatan 53
Tfn: 031 62 94 00. Fax: 031 62 94 97

Jönköping
Adress: Box 445, 551 16 Jönköping
Besöksadress: Skolgatan 4
Tfn: 036 30 32. Fax: 036 30 32 75

Malmö
Adress: Box 186, 201 21 Malmö
Besöksadress: Jörgen Kocksgatan 1B
Tfn: 040 35 25 00. Fax: 040 35 25 66


